Explanatio sancti Thome

te abscondit. Col. 2. **Q**uantū ad secundū dicit. Propter quē omnia etc. Et primo ostendit qd ppter xpm adipiscendū contempnit legalia. Secūdo ostendit qd possit xpm adipisci ibi. **N**on habes etc. Dicit ergo. Omnia de trimēta facio habendo me ad ea sicut ad detrimentū et vilia. et hoc vt xpm lucrificerē. id est adipiscar ipm et iūgar ei per charitatem.

Lectio secunda.

Non habens meam iusticiā que ex lege est: sed illā que ex fide est xpi ihesu: que ex deo est iusticia in fide ad cognoscendum illum: et virtutē resurrectionis eius et societatem passionis illius: cōfiguratus morti eius. si quo modo occurrā ad resurrectionem que est ex mortuis: non quod iam acceperim: aut iāz perfectus sim. Sed quoz autem si quo modo comprehendaz in quo et comprehensus sum a xpo iesu. **F**rateres ego me non arbitror comprehendisse. **U**nuz autem: que quidem retro sunt obliuiscens. ad ea vero que sunt priora extendens meipm ad destinatum. persequor ad brauiū superne vocationis dei in xpo iesu. **O**stendit supra se preterita lucra cōtemnere. ppter xpm et ostendit qd intendebat xpm cognoscere et ipm lucrari: et hoc intendit hic specialiter exponere. **E**t primo quomodo desiderat xpm lucrari inueniri in eo per iusticiā. **S**ecūdo per passionis tolerantia ibi. **C**onfiguratus etc. **C**irca primū: primo ostendit que sit iusticia quā dereliquit. **S**ecūdo que sit quā querit ibi. **S**ed illam etc. **S**cilicet endū est autē qd iusticia quandoqz sumit vt est specialis virtus per quā homo ponit rectitudinē in his que sunt ad cōmunes conuictū et fm qd est in his directiua. **N**am temperātia est circa interiores passiones. **I**usticia autē est ad alteruz. **A**lio modo iusticia dicit virtus generalis fm qd homo seruat legē ppter bonū cōmune. et hoc modo frequēter in scriptura sacra ponit pro obseruantia diuine legis. ps. **F**eci iudiciū et iusticiā etc. id est legē quā seruabat ex amore quasi motus ex se. **E**t sic est virtus. **N**on autē si alio modo. id est ex aliqua exteriori causa scz vel ppter lucra vel ppter penas et si obseruatio ei displicet. **E**t fm hoc est duplex modus iusticie. **U**nus est iusticie moralis. **A**lius est iusticie legalis per quā legē nō ex amore sed timore seruat. **E**t ideo dicit. **N**on habens meā iusticiā que ex lege est. quia vt dicit **A**ug. **B**reuis differētia legis et euangelij est amor et timor. **R**om. 8. **N**on accepistis spiritū seruitutis iterū in timore. sed accepistis spiritū adoptiōis etc. **S**ed si tua est quō est ex lege? **R**espondet. **I**mo est mea quia humana virtute absqz habitu gratie interioris iustificatis facio talia opera. sed ex lege est sicut a doctore. **M**ea est quod presumo per me eam seruare. **R**o. 10. **M**oyses em̄ scripsit qm̄ iusticiam que ex lege est qui fecerit hō viuēt in ea. **D**e hac iusticia quā querit tria dicit. s. modū adipiscēdi. actōrē et fructū. **M**odus est qz nō adipiscit nisi ex fide xpi. **R**o. 5. **I**ustificati igit ex fide pacē habeamus ad deū per dnm̄ nostrū iesū xpm etc. **R**o. 5. **I**usticia autē dei per fidē iesu xpi in oēs et super oēs qui credūt in eū. **A**ctoz autē est deus et nō homo. **R**o. 8. **D**eus q̄ iustificat. **R**o. 4. **C**redēti autē in eū qui iustificat impiū reputat fides eius ad iusticiā fm̄ ppositū gratie dei. **E**t iō dicit. **Q**ue ex dō est etc. **A**cr. 5. **E**t spūs sanctus que dedit deus oibus etc. **F**ruct⁹ est

cognitio eius et virtus resurrectionis eius et societas sancta croz eius. **E**t de hmoi duplici cognitio potest dupliciter agi. **U**no modo ex cognitioe vie et sic oportet tria cognoscere de eo. **P**rimo eius personā scz qd est verus deus et verus homo. **E**t ideo dicit: ad cognoscendū illū. **Jo. 14. T**anto tpe vobiscuz sum et nō cognouistis me etc. **S**ecūdo gloriā resurrectionis eius. **U**nde dicit. **E**t virtutē resurrectionis eius. i. resurrectionē virtuosaz factā ppria virtute. **T**ercio qualr eū imitent ibi. **E**t societate. scz vt ei sociemur in passione. i. petri. 2. **X**ps passus est p nobis vobis relinquetis exemplū vt sequamī vestigia eius etc. **S**ecūdo de cognitioe experimentalr: incipit a posteriori qd est vltimū in executione et primū in intentione. **P**rimū est agnitio dei per essentia ad quā ducit fides. **I**ere. 31. **D**ēs cognoscet me a minimo eoz vsqz ad maximū dicit dñs etc. **E**t ideo dicit. **A**d cognoscendū illū **S**ecūdo qz nō solū aīa glorificat sed ex hoc etiā corpus erit gliosuz. **Jo** dicit. **E**t virtutē resurrectionis eius. s. ex qua resurgem⁹. **1. cor. 15. S**i xps nō resurrexit vana est fides nostra etc. **T**ercio societate qz per experientia habebimus quāuz valeat societas passionis eius. **1. cor. 1. F**idelis autē deus per quē vocati estis in societate filij eius iesu xpi dñi nostri. **D**einde cū dicit. **C**onfiguratus etc. ostendit quō velit lucrari et inueniri in eo per tolerantia passionis. **E**t primo ponit tolerantia. **S**ecūdo fructū ibi. **S**i quō etc. **D**icit ergo. **I**nuentur nō solū habens iusticiā sed cōfiguratus morti eius vt patiar propter iusticiā et veritatē sicut xps. **S**al. vlti. **E**go em̄ stigmata dñi iesu in corpore meo porto. **F**ructus vero est si quō etc. **E**x passionib⁹ em̄ hic tolerans hō peruenit ad gloriā. **R**o. 6. **S**i em̄ cōplanta ti facti sumus similitudini mortis eius: simul et resurrectio nis erimus etc. 2. **t**hy. 2. **S**i cōmortui sumus et cōuiuemus. si sustinemus et conregnabim⁹. **R**o. 8. **S**i tñz ppa parimur vt et glificemur etc. **E**t dicit si quō ppter difficultatē arduitatē et laborē. **M**at. 7. **A**ra est via que ducit ad vitā. et pauci sunt qui inueniūt eam etc. **A**mos. 4. **P**repara te in occurū dei tui israel etc. xps em̄ surrexit per potentia ppria homo aut non ppria potestate sed gratia dei. **R**o. 8. **Q**ui suscitauit iesum xpm a mortuis viuificabit et mortalia corpora vestra ppter inhabitantē spiritū eius in vobis. **U**el pot intelligi de occurū sanctorū quō occurrent xpo descendenti de celo ad iudiciū. **D**einde cū dicit. **N**on q̄ iā etc. ostendit quō differēt suū deus deriū. **E**t primo ostēdit qd de se sentit. **S**ecūdo hoc ostēdit aliis vt ideoz de se sentiat ibi. **Q**uicūqz em̄ perfecti etc. **I**te rū prima in duas. qz primo ostendit quō deficit a perfectione intenta. **S**ecūdo hoc exponit ibi. **F**rateres ego me etc. **C**irca primū duo facit. **P**rimo ostendit se nō peruenisse ad pfectionē. **S**ecūdo qd ad eā tendit ibi. **S**equor autē etc. **T**endens in aliud duo intēdit scz adipisci quēsiū et frui illo. **F**rustra em̄ quereret si non eo frueret et inhereret. **E**t ideo dicit. **N**on q̄ iā acceperim scz gloriā quā quero. **S**ap. 5. **A**ccipiet regnū decozis et dyadema sp̄i de manu dei sui. **A**ut iam psequi sim. **1. cor. 13. C**uz venerit qd perfectū est enacuabit qd ex parte est etc. **S**ed cōtra. **E**stote perfecti. **M**at. 5. 1. **S**en. 17. **E**stote perfectus. **R**espondeo. **D**icendū est qd duplex est perfectio. scz patrie et vie. **P**erfectio nanqz hominis cōsistit in hoc qd adheret deo per charitatē. qz vnūquodqz est perfectū scdm̄ modū quo adheret sue perfectioni. **A**nima autē potest adherere deo dupliciter perfecte. **U**no modo: vt totam actionē referat in deū actualiter cognoscat vt cognoscibilis est. **E**t hec est patrie. **S**ed in bestio vie est duplex. **U**na de necessitate salutis ad quā omnes tenent. scz vt in nullo cor suū quis applicet ad id quod est cōtra deū: sed habitualiter referat totaz vitam in eū. **E**t isto modo dicit dñs. **M**at. 22. **D**iliges dominū deum tuū etc. **E**t

Explanatio sancti Thome

lant sicut ego. Et vos scire potestis et regula et doctrina mea. 1. thymo. 4. Exemplum est fidelium in verbo. in conversatione. in charitate. in fide. in castitate. 1. petri. 5. Forma facti gregis et ex ario. Deinde cum dicit. Dulci et. Ponit ratio monitionis. et primo ex parte vitandorum. Secundo ex parte imitandorum ibi. Mostra autem conversatione. Re autem hoc videat ex odio dicit et premitit suam affectionem. Secundo ostendit quales sunt vitandi. ibi. Inimicos et. Dicit ergo. Dico quod imitandi indigent observatione. quia quidam aliter procedunt. scilicet de malo in peius. ps. In tenebris ambulat et. Quos et. vobiscum presens. nunc autem et flens pro compassione. Jere. 9. Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrimarum et plorabo die ac nocte interfectos populi mei. Et huius ratione ostendit dicens. Inimicos et. Quos describit primo ex opere. Secundo ex intentione ibi. Quos deus et. Item circa primum. Primo proponit opus. Secundo eventum operis ostendit ibi. Quos finis et. Opus eorum est exercitium inimicitie contra crucem christi. scilicet dicentium quod nullus potest saluari sine legalibus in quo evacuatur virtus crucis christi. Gal. 2. Si enim ex lege iusticia ergo christus gratis. id est sine utilitate mortuus est. 1. corinthio. 1. Verbum enim crucis perentibus quidem stulticia est: his autem qui salvi sunt id est nobis virtus dei est. Et quid eveniet? Certe nobis vita per crucem christi. illis autem contrarium quia incurrunt mortem. Unde dicit. Quos finis interitus scilicet mortis eterne. Job. 28. Lapidem caliginis et umbram mortis dividit et. Deinde describit eos quantum ad intentionem. Et primo manifestat eorum intentionem. Secundo ostendit intentionis eventum. ibi. Et gloria et. Dicit ergo. Quos deus et. Quasi dicit. Ideo hoc dicit seminare scilicet legalia esse observanda propter lucrum et gloriam propriam ut satisfaciatur ventri. Rom. vlti. Domino non servit sed suo ventri. Et per dulces sermones et benedictiones seducit corda innocentium. Eccl. 6. Omnis labor hominis in ore eius. sed anima illius non implebitur. Et dicit deus: quia proprium dei est ut sit principium primum et finis ultimus. Unde qui pro fine habet aliquid illud est deus suus. Item querit gloriam suam. contra illud Job. 8. Ego gloriam meam non quero. est qui querat et iudicet et. Sed eventus eorum erit in confusione. Psal. 4. Gloria eorum in ignominiam commutabo. Et hoc eorum qui terrena sapiunt. id est quibus terrena placent et ea querunt. Et hi confundentur quia status eorum transit. Rom. 8. Si secundum carnem vixeritis moriemini et. Glo. Quos deus et. Dei proprius est iustificare. qui ergo in cibis iustificationem ponebant: dicebant deum ventrem. Item est in confusione. quia in confusione scilicet in circumfusione pudendorum occisione brutorum. Consequenter ostendit quales sunt imitandi. ibi. Mostra autem conversatione. Et primo describit in eis celestem conversationem. Secundo expectationem ibi. Unde saluator et. Tercio utilitate ibi. Qui reformabit corpus humile. et. Dicit ergo. Illi terrena sapiunt: sed non est sic de nobis quia nostra conversatio perficitur per contemplationem. 2. corinth. 4. Non contemplantibus nobis que videntur: sed que non videntur et. Item per affectionem: quia sola celestis diligimus. Item per operationem in qua est celestis representatio. 1. corinth. 15. Sicut portavimus imaginem terreni: portemus et imaginem celestis. Sed quare est ibi conversatio? quod inde expectamus optimum auxilium. ps. Levavi oculos meos in montes et. Math. 6. Ubi est thesaurus tuus ibi est et cor tuum et. Unde dicit. Unde expectamus saluatorem nostrum. Esa. 30. Beati omnes qui expectant eum. Luce. 12. Similes hominibus expectantibus dominum suum quando revertatur a nuptijs et. Tria autem facit iste adventus. Primo commune resurrectio.

etione. Ideo dicit. Reformabit corpus humilitatis. id est abiectionis quia est mortalitati subiectum. Job. 25. Domino putredo et filius hominis vermis. 1. corinth. 15. Seminatur in corruptione surget in incorruptione. seminatur in ignobilitate surget in gloria. seminatur in infirmitate surget in virtute. Hoc corpus sic abiectionis reformabit. id est ad formam propriam reduceret. Rom. 8. Qui suscitavit iesum christum a mortuis vivificabit et mortalia corpora nostra et. Item sanctorum imitationem. Ideo dicit. Configuratum corpori claritatis sue Corpus sicut christi est glorificatum per gloriam divinitatis sue. et hoc meruit per suam passionem. quicquid ergo participat virtute divinitatis per gratiam et passionem christi imitatur gloriam. Apoc. 3. Qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo sicut et ego vici et sedebi cum patre meo in throno eius et. Job. 3. Similes ei erimus. Mathei. 13. Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. Et hoc facit secundum operationem divinitatis sue. id est per virtutem in ipso per quam possit sibi subiacere omnia. Omnes enim christo subiacent. quidam quantum ad salutem. quidam quantum ad penam. In primis exercet misericordiam. In secundis iustitiam. ps. Omnia subiecti sunt sub pedibus eius et. 1. corinth. 15. Pater subiecit omnia filio. Job. 5. Quicquid pater facit et filius similiter facit.

Capitulum quartum.

Taq; fratres mei charissimi et desiderantissimi: gaudium meum et corona mea. Sic state in domino charissimi. Exhodium rogo: et synthicen deprecor idipsum sapere in domino. Etiam rogo et te germane compar. adiuva illas que mecum laboraverunt in evangelio cum clemente et ceteris adiutoribus meis: quorum nomina sunt in libro vite. Gaudete in domino semper: iterum dico gaude te. Abdestia vestra nota sit oibus hoibus. Dominus enim prope est. Nihil solliciti sitis sed in omni oratione et observatione cuius gratiarum actione petitiones vestre innotescant apud deum. Et pax dei que exuperat omnem sensum custodiat corda vestra et intelligentias vestras in christo iesu. De cetero fratres quecumque sunt vera. quecumque pudica. quecumque iusta. quecumque sancta. quecumque amabilia. quecumque bone fame. si qua virtus qua laus. discipline hec cogitate que et didicistis et accepistis et audistis et vidistis in me. Hec agite et deus pacis erit vobiscum. Supra proposuit eis exempla sequenda: hic per ammonitionem morale ostendit qualiter se debeant habere. Et primo ostendit qualiter se habeant in futurum. Secundo commendat eos de preterito ibi. Sausus sum autem et. Circa primum duo facit. Primo monet ad persistendum in iam habito. Secundo ad proficiendum in melius ibi. Gaudete in domino semper et. Iterum prima dividit in duas partes. Primo inducit ad perseverandum in generali. Secundo ponit speciales modos ad singulares personas ibi. Exhodium rogo et. Circa primum. primo commemorat ad eos suum affectum. Secundo ponit monitionem ibi. Sic state et. Affectum

Explanatio sancti Thome

oratio mea sicut incensuz in p̄spectu tuo ꝛc. **U**el innotescant nobis ip̄s q̄ semp̄ sint apud deū. Quasi dicat. **N**ō oretis p̄pter fauorē apostoli. **M**ar. 6. Tu autē cū ora ueris intra in cubiculū tuū ꝛ clauso hostio ora patrē tuū in abscondito ꝛc. **U**el innotescāt his qui sunt apud deū id est angelis per quoz ministeriū defērunt deo nō quasi ignorāti. sed q̄ intercedūt pro nobis. **A**poc. 8. Ascendit fumus incensoz de orationibus sanctorū de manu angeli corā deo ꝛc. **D**einde cū dicit. **E**t par ꝛc. ordinat aīm quantū ad pacē per illam dico dispositū. **E**t hāc per modū orantis optat. **P**ar fm̄ auḡ. est tranquillitas ord̄is perturbatio em̄ ord̄is est destructio pacis. **H**ec ord̄is tranquillitas tripliciter p̄siderat. **P**rimo. pur est in principio ordinis. sc̄z in deo. **R**o. 13. **Q**ue a deo sunt ordinata sūt ꝛc. **A**b isto p̄fundo in quo est par deriuat̄ primo ꝛ perfecte in beatos in quib⁹ nulla est perturbatio: nec culpe nec pene. ꝛ sequēter deriuat̄ ad sanctos viros. **E**t quāto est magis sanctus tanto minus patit̄ perturbationem mentis. **P**s. **P**ar multa diligentib⁹ legem tuā: ꝛ non est illis scandalū. sed perfecta est in beatis. **E**sa. vlti. **E**cce ego declinabo super eam quasi fluum pacis ꝛc. **Q**uia uero cor nostrū ab omni perturbatione nō potest esse alienū nisi per deū: oportet q̄ per ip̄m fiat. **U**nde dicit ei. **E**t hoc sc̄dm̄ q̄ considerat̄ in ip̄o principio exuperat omnes sensum creatū. quia ut dicit. **1^o**. **t**ymoth. vlti. **L**ucez habitabit in accessibilē. **J**ob. 36. **E**cce deus magnus vincēs scientiā nostrā ꝛc. **E**t fm̄ q̄ est in patria superat oēs sensus humanū non habentiū gratiā. **A**poc. 2. **V**icenti dabo mānā absconditū ꝛ dabo illi calculū ꝛc. **H**ec ergo par custodiat corda uestra. id est affect⁹ uestrōs ut in nullo declinetis a bono. **P**rouerb. 4. **O**mni custodia serua cor tuū. quia ex ip̄o vita p̄cedit. **I**tem intelligētias uestras sc̄z ut in nullo deiciatis a uero. **D**einde cū dicit. **D**ecetero ꝛc. ordinat actū. ꝛ primo inducit eos ad bene agendū. ubi ponit actiōis obiectū sc̄z bonū quod agitur. **S**c̄do motiū actus. **T**ertio actū. **Q**uarto fructū actus. **H**ec quattuor sunt hic. **O**biectū autē boni actus vel est obiectū cognitiōis vel affectiōis. **Q**uantū ad intellectū est uerū. quantū ad affectū est bonū. **E**t ideo dicit. **D**ecetero. id est ex quo sic estis firmati cogitate que sunt uera per fidē. **Z**ach. 8. **P**acē ꝛ ueritatē diligite ꝛc. **Q**uantū autē ad affectū sciendū est q̄ quedā sunt de necessitate uirtutis. quedā superaddita. **D**e necessitate sunt tria. **P**rimo ut integer sit in se. ꝛ quantū ad hoc dicit. **Q**uecūq; pudica. id est casta. **J**aco. 3^o. **Q**ue de sursum est sapientia: primū quidē pudica est ꝛc. **I**tem q̄ sit directus ad primū. **U**nde dicit. **Q**uecūq; iusta ꝛc. **M**ar. 5. **B**eati qui esuriūt ꝛ sitiūt iusticiā ꝛc. **I**tem ordinatus ad deū. **U**nde dicit. **S**ancta. **L**uce. 1. **S**eruiamus illi in sanctitate ꝛ iusticia corā ip̄o oibus diebus nostris ꝛc. **O**biecta autē necessitatis sunt duo. sc̄z q̄ sit inductiū ad amicitia. **S**ecūdo q̄ cōseruatiū bone fame. **Q**uantū ad primū dicit. **Q**uecūq; amabilia. id est que inducūt ad mutua amicitia. **E**ccl. 7. **N**ō te pigeat uisitare infirmū. **E**t his em̄ in dilectiōe firmaberis. **P**rouerb. 18. **A**ir amabilis ad societatē magis amicus erit q̄ frater. **Q**uantū ad secundū dicit. **Q**uecūq; bone fame. **M**ulta em̄ possent fieri cū bona cōscientia que tamen p̄pter famā sunt dimittēda. **E**ccl. 4. **C**urā habe de bono noīe. **H**oc em̄ magis permanebit q̄ mille thesauri magni et preciosi. **M**otiū ad operandū est duplex. **P**rimo inclinatio interioris habitus. **S**ecūdo exterior: disciplina seu instructio. **Q**uantū ad primū dicit. **S**i qua uirtus. id est habi-